
Obsah

 Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1. Peníze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.  Na majetek nespoléhej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.  Majetek jako překážka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4. O bohatství pozitivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
5. Milostivé léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
6.  Píle a činorodost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
7.  Štědrost obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
8. Štědrost k chudým . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
9. Půjčování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
10.  Ručení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
11. Poctivost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
12. Vztah ke státu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
13. Vnitřní pokoj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
14. Faktor požehnání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
15. Soběstačnost církve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
16. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
 Rejstřík biblických míst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38





5

Úvod

Když jsem se přestěhoval z Prahy do Jeseníku, potvrdilo se 
mi, co jsem znal z  oficiálních statistik: Jesenicko je mno-
hem chudší kraj, v němž mnohem více lidí zápasí s finanční 
nouzí. Oficiální statistiky vám ovšem neřeknou, že mnozí 
se dostali do finančních problémů, protože neznali či nere-
spektovali to, co nám o hospodaření říká Boží slovo, Bible. 
Žasnu nad tím, jak jsou některé biblické rady a  některá 
biblická varování aktuální. Nacházíme je v  nejrůznějších 
biblických spisech, nejvíce ale v knize Přísloví. 

Proto jsem se rozhodl napsat tento krátký spisek. Není 
to vyčerpávající pojednání o všem, co Bible říká o hospo-
daření, o penězích, o ekonomii. Spisek jsem napsal přede-
vším proto, aby se lidé zbytečně nedostávali do finančních 
problémů.





7

1.

Peníze

„Kdo miluje peníze, peněz se nenasytí, kdo miluje hojnost, 
nemá nikdy dosti. Také to je pomíjivost.“ (Kaz 5,9 ČEP)

„Neboť kořenem všeho zlého je láska k penězům; a někteří, 
kdo se po  nich pachtili, zbloudili od  víry a  způsobili si 
mnoho bolestí.“ (1Tm 6,10)

Jak Starý, tak Nový zákon mluví o  lásce k  penězům a  va-
ruje před ní. Všimněte si ale důležité věci: Nikde v Písmu 
není řečeno, ba ani naznačeno, že peníze samy o sobě jsou 
něco špatného. Peníze jsou dobrý vynález, který usnadňuje 
směnu a  umožňuje hospodářský rozvoj. Problémem je  
ovšem láska k penězům. Pro Hospodinova ctitele jsou peníze  
vždy jen prostředkem k naplnění vlastního poslání. Pokud 
se pro někoho peníze stanou cílem, můžete se vsadit, že 
ten člověk nemá jasno v otázce životního poslání. Chce si 
zanechat co nejvíce voleb a chce o všem ve svém životě roz-
hodovat sám. Mylně se domnívá, že peníze mu dávají svo-
bodu. V jistém smyslu to tak je, nicméně láska k penězům 
svědčí o tom, že s touto svou svobodou nenaložil správně. 


